
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 6696/2025

HABILITA EMPACADORAS QUE INDICA, PARA LA
IMPORTACIÓN DE FRUTOS FRESCOS DE PALTO (PERSEA
AMERICANA) VARIEDAD HASS, PARA CONSUMO,
PRODUCIDOS EN COLOMBIA

Santiago, 21/08/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755 Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N° 19.880 de
Procedimientos Administrativos; el Decreto Ley N° 3.557 de 1980, sobre Protección Agrícola y el Decreto N°
510 de 2016 que habilita puertos para la importación de mercancías sujetas a revisión del Servicio Agrícola y
Ganadero, al territorio nacional, ambos del Ministerio de Agricultura; las Resoluciones del Servicio Agrícola y
Ganadero N° 3.080 de 2003, 3.815 de 2003, 133 de 2005, 3.801 de 2014, 1.284 de 2021, 6.861 de 2021, y
sus modificaciones; el “Plan de trabajo para la importación a Chile de frutos frescos de palto (Persea
americana Miller) variedad Hass, para consumo, producidos en Colombia, bajo un enfoque de sistemas de
mitigación del riesgo”, acordado entre el Servicio Agrícola y Ganadero y el Instituto Colombiano
Agropecuario; y oficio 20252026352, emitido por el Instituto Colombiano Agropecuario.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante SAG, es la autoridad nacional encargada de velar por
el patrimonio fito y zoosanitario del país y, bajo este marco, está facultada para adoptar las medidas
tendientes a evitar la introducción al territorio nacional de plagas y enfermedades que afecten la salud
animal y vegetal, las que pueden provenir de mercancías importadas.

2. Que SAG, en el ejercicio de la atribución mencionada en el Considerando 1, y en acuerdo conjunto con el
Instituto Colombiano Agropecuario, en adelante ICA, han firmado el Plan de trabajo para la importación
a Chile de frutos frescos de palto (Persea americana Miller) variedad Hass, para consumo, producidos
en Colombia, bajo un enfoque de sistemas de mitigación del riesgo.

3. Que, SAG autoriza el ingreso a Chile de frutos frescos de palta ( Persea americana) variedad Hass para
consumo, producidos en Colombia, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución N° 6.861 de 2021, que
establece requisitos fitosanitarios para la importación a Chile de frutos frescos de palto (Persea
americana) variedad Hass, producidos en Colombia bajo un enfoque de sistemas.

4. Que, ICA envió a SAG oficio 20252026352, fechado 14 de agosto de 2025, con los datos de trece
plantas empacadoras registradas, para su aprobación, las cuales, con base a las visitas de inspección y
seguimiento realizadas por la autoridad fitosanitaria colombiana, cumplen con los requerimientos
técnicos del Plan de Trabajo acordado por ambos países.

5. Que, es responsabilidad de SAG, emitir resoluciones de habilitación para empacadoras que cumplen con
los lineamientos del Plan de trabajo acordado entre SAG e ICA, previo al inicio de cada temporada de
exportación.

6. Que, los periodos de cosecha de frutos frescos de palta en Colombia son continuos, por lo cual la
habilitación de empacadoras tendrá una duración aproximada de un año calendario, a partir de la fecha
de la solicitud presentada por ICA.

RESUELVO:

1. Se habilita a las siguientes instalaciones correspondiente a Empacadoras de frutos frescos de palto
(Persea americana) variedad Hass, para consumo, producidos en Colombia, registradas y aprobadas por
ICA:



Código de
registro

ICA
Nombre de la Empacadora Municipio Departamento

EMP050322 EMPACADORA MOUNTAIN
AVOCADO S.A.S. ANTIOQUIA CALDAS

EMP050003
EMPACADORA EL RETIRO -

ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES
DE AGUACATE HASS COLOMBIA

S.A.S.
ANTIOQUIA CALDAS

EMP050307 EMPACADORA MONTANA FRUITS
S.A.S. ANTIOQUIA GUARNE

EMP050004 EMPACADORA WESTFALIA FRUIT
COLOMBIA S.A.S. – SEDE GUARNE ANTIOQUIA GUARNE

EMP050001 EMPACADORA GREEN WEST S.A.S ANTIOQUIA GUARNE

EMP050017 EMPACADORA WESTFALIA FRUIT
COLOMBIA S.A.S. – SEDE SONSÓN ANTIOQUIA SONSÓN

EMP050010 EMPACADORA JARDÍN EXOTICS
S.A.S. ANTIOQUIA JARDÍN

EMP660007 EMPACADORA HASS DIAMOND
COMPANY S.A.S. RISARALDA DOSQUEBRADAS

EMP660024 EMPACADORA FRUTY GREEN
PACKING S.A.S. RISARALDA GUÁTICA

EMP660010 AVOFRUIT S.A.S. RISARALDA PEREIRA

EMP630505
EMPACADORA GREEN SUPERFOOD

S.A.S. QUINDÍO LA TEBAIDA

EMP760109 ISCOL INVESTMENTS S.A.S. VALLE DEL
CAUCA PALMIRA

EMP760001 EMPACADORA FRUTALES LAS
LAJAS S.A.

VALLE DEL
CAUCA ZARZAL

2. El período de vigencia de la habilitación será hasta el 14 de agosto de 2026.

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=182195250&hash=cddd7

MARCO MUÑOZ FUENZALIDA
JEFE (S) DIVISIÓN PROTECCIÓN AGRÍCOLA -

FORESTAL Y SEMILLAS

CMS/MBR/RMB

Distribución:

Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Jaime Rodríguez Yagnam - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Mario Loyola Aravales - Director Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Los Lagos
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Juan Carlos Valencia Bustos - Director Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Atacama
Paula Alejandra Quiero León - Directora Regional Región de Magallanes y de la Antártica Chilena
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Agneta Fabiola Hiche Meza - Director Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Ruben Marcos Cofre Sepulveda - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero (S) Dirección Regional
de Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Director Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Ruth Alicia Arévalo Macias - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La Araucanía
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Araucania
Paola Andrea Tala Rossi - Jefa Subdepartamento de Sistemas y Normativa de Puertos - Oficina Central
Paola Cabrera Hickmann - Encargada Sección Normativa y Tratamientos de Importación - Oficina Central
Eugenia Carolina Pimentel Valdivia - Jefa (S) Departamento de Inspección en Frontera - Oficina Central

División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Paseo Bulnes N° 140


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2025-08-21T21:32:06-0400




